

ks. Franciszek Jabłoński

Recenzja *Małego Słownika Misjologicznego*

W połowie roku 2001 ukazał się *Mały słownik misjologiczny* autorstwa ks. doc. dr. hab. Jana Górskiego, profesora Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. *Słownik* ten jest długo wyczekiwaną pozycją w środowisku misjologów oraz zainteresowanych tą dziedziną kapłanów i animatorów misyjnych. We wstępie Autor ukazuje źródło samego pomysłu wydania *Słownika*: „Przygotowując wykłady z misjologii, wielokrotnie poszukiwałem haseł czy określeń i znajdowałem je w nielicznych pozycjach tego typu. Studenci mają bardzo utrudniony dostęp do tego typu pomocy. Literatura misjologiczna nie jest jeszcze tak bogata, jak literatura innych dziedzin teologii”.

Studentów misjologii w ostatnim okresie zaczęło znacznie przybywać, a to za sprawą nowych Katedr Misjologii na uniwersytetach w Polsce (Akademia Teleologii Katolickiej w Warszawie - 1969 r. /obecnie Uniwersytet Kardynała Wyszyńskiego/; Papieska Akademia Teologiczna w Krakowie - 1996 r.; Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie - 1999 r.; Śląski Uniwersytet w Katowicach-2001 r.). W tej sytuacji - jak zaznacza Autor „brak słownika misjologicznego stawał się bardzo odczuwalny”.

Słownik zawiera 74 hasła, które można podzielić na trzy zasadnicze bloki tematyczne: teologia misji, tematy związane z działalnością misyjną oraz współpraca i animacja misyjna.

Wśród haseł misjologicznych prezentowanych w *Słowniku* można wymienić: Bóg, Jezus Chrystus, Duch Święty, Trójca Święta, Maryja, Biblia, Chrystus, Ojciec Kościoła, Dokumenty misyjne, Fidei donum, Ad gentes, Ewangelii nuntiandi, Redemptoris missio, Pierwsze przepowiadanie, Realizacja dzieła misyjnego, Powołanie misyjne, Misjologia, Instytuty misyjne, IACM (Międzynarodowe Stowarzyszenie Misjologów Katolickich), IAMS (Międzynarodowe Stowarzyszenie Studiów Misyjnych), Urbanianum, Bibliografia, Misjografia, Wielka dyskusja, Cel misji, Misje, Uzasadnienie misji, Duchowość.

Drugą grupę stanowią hasła nawiązujące do działalności misyjnej: Historia misji, Metodyka misyjna, Katecheza, Katechiści, Katechumenat, Liturgia, Misjonarz, Kontekst, Dialog, Ekumenizm, Teren Misyjny, Patronat, Spór akomodacyjny, Statystyka misyjna, Ewangelizacja, Nowa ewangelizacja, Teologia wyzwolenia, Jan Paweł II, Afryka, Ameryka, Azja, Oceania, Ofiara, Rozwój integralny, Szkoła, Etnologia, Sztuka, Język, Analfabetyzm, Głód, Choroba, Higiena tropikalna, Inicjacja, Inkulturacja, Globalizacja, Kobieta.

Do trzeciej grupy tematycznej nawiązującej do współpracy i animacji misyjnej należą: Męczennicy, Patronowie misji, Apostołowie Słowian, Kongregacja Ewangelizacji Narodów, Papieskie Dzieła Misyjne, Niedziela misyjna, Zakony misyjne, Czasopisma, Koła misyjne.

Szczególnie cennym atutem tego *Słownika* jest sposób wyjaśniania haseł uwzględniający naukę o misyjnej naturze Kościoła (Dokumenty Soboru Watykańskiego II, Encykliki misyjne, Kodeks Prawa Kanonicznego, Katechizm Kościoła Katolickiego). Wyjaśnianie poszczególnych haseł oparte jest zarówno o polską jak i obcojęzyczną literaturę misjologiczną. Każde z haseł zawiera także swoją notę bibliograficzną. Cennym i niespotykanym wydaje się być zestawienie pozaeuropejskich podróży apostołskich Jana Pawła II oraz historia ewangelizacji misyjnej jak i prezentacja poszczególnych krajów na kontynencie afrykańskim, amerykańskim, azjatyckim i na Oceanii.

Czytając *Słownik*, daje się odczuć bogate doświadczenie Autora w dziedzinie misjologicznej - pozycja ta jest niewątpliwie owocem jego wieloletniej pracy naukowej.

We wstępie ks. Jan Górski przeprasza tych czytelników, którzy „mogą odczuwać niedosyt, zachęca, aby w przyszłości dalej rozwijać prace w tym kierunku”. Na kanwie tych słów można by dodać kilka drobnych sugestii, które nasuwają się po przejrzeniu *Słownika*.

W kolejnym wydaniu *Słownika* do zamieszczonych haseł można by dodać jeszcze inne, np. Nakaz misyjny czy Kategorie powołania misyjnego. Odczuwalny jest także brak haseł nawiązujących do współpracy misyjnej w Polsce, takich, jak: Komisja Misyjna Episkopatu Polski, Centrum Formacji Misyjnej, Instrukcja regulująca wyjazdy kapłanów diecezjalnych na misje, Posłanie misyjne. Można też w przyszłości poszerzyć hasło - Czasopisma - o wszystkie polskie czasopisma misyjne oraz o misyjne środki audiowizualne (kasety video i magnetofonowe, przezrocza, strony internetowe), opracowując zagadnienie związane z krzewieniem idei misyjnej. Wydaje się także rzeczą konieczną zwrócenie uwagi na hasło - Niedziela Misyjna i wprowadzenie korekty, odnośnie do daty jej obchodzenia.

Mały słownik misjologiczny jest bez wątpienia bardzo ważnym krokiem w rozwoju misjologii w Polsce, która przeżywa swój dynamiczny rozwój. Pozycja ta stanie się zapewne inspiracją do dalszego usystematyzowania teologii misji w Polsce. Dla wykładowców misjologii *Słownik* będzie punktem odniesienia w poszerzaniu wiedzy misjologicznej swoich studentów. *Słownik* ten może też okazać się cennym narzędziem w animacji misyjnej dla każdego animatora misyjnego.

Jan Górski, *Mały słownik misjologiczny*, Drukarnia Archidiecezjalna w Katowicach, Katowice 2001, ss. 80.

**BIULETYN MISYJNY
ARCHIDIECEZJI GNEŹNIĘSKIEJ**

MISYJNE MATERIAŁY FORMACYJNE



**ROK VII NR 3 (17) – 2002 R.
REFERAT MISYJNY KURII METROPOLITALNEJ
GNEZNO**